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تجلیل مردم و شخصیت ها ازمعلم اخلاق
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ــت ا... حائری شیرازی، صبح روز پنج  مراسم تشییع آی
ــام والمسلمین محمدی  شنبه، با حضور حجت الاس
گلپایگانی، مسئول دفتر مقام معظم رهبری، مسئولان، 
حوزویان و جمعیت کثیری از عاقه مندان به آن معلم 
اخاق، در شهر مقدس قم برگزار و پس از اقامه نماز توسط 
آیت ا... شبیری زنجانی، پیکر آن مرحوم، در رواق شهید 
مطهری حرم حضرت معصومه)س(، به خاک سپرده شد.

به گزارش خبرگزاری حوزه، آیت ا... حائری شیرازی که 
از چند روز قبل به دلیل بیماری در بیمارستان علی بن 
ابی طالب)ع( شهر قم بستری شده بود، سرانجام روز 
چهارشنبه گذشته، دار فانی را وداع گفت و به دیدار معبود 
شتافت. وی نماینده سابق ولی فقیه در استان فارس و امام 
جمعه شیراز بود. آیــت ا... حائری شیرازی، از نخستین 
سال های مبارزه با رژیم پهلوی، به نهضت اسامی پیوست 
و در این راه، متحمل سختی های فراوان و زندان های مکرر 
شد. وی از شاگردان حضرت امام خمینی)ره( بود و پس از 
شهادت شهید محراب، آیت ا... دستغیب، به امامت جمعه 

شیراز منصوب شد. 

تجلیل از عالم روشن ضمیر	 
آیات عظام هاشمی شاهرودی، مکارم شیرازی و علوی 
گرگانی با صدور پیام هایی، درگذشت آیــت ا... حائری 
شیرازی را تسلیت گفتند. در بخشی از پیام تسلیت آیت ا... 
هاشمی شــاهــرودی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت 
نظام آمده است:»خدمات شایسته و تاش پیگیر و مستمر 
آن مرحوم، در سنگر امامت جمعه شیراز و نمایندگی 
امام راحل و مقام معظم رهبری در سالیان متمادی بعد 
از انقاب از خاطر مردم قدرشناس استان فارس و شهر 

شیراز محو نخواهد شد.« آیت ا... مکارم شیرازی نیز در 
پیام خود، ضمن اشاره به مجاهدت های آیت ا... حائری 
شیرازی برای تربیت شاگردان مبرز و ترویج علم و اخاق، 
تأکید کرد: »از صفات بسیار نیک این عالم روشن ضمیر، 
خلوص نیت او بود که بدون ماحظه گفتار این و آن به 
وظیفه خود عمل می کرد. شاگردان زیادی تربیت نمود 
و آثــار مکتوب باارزشی از خود به یادگار گذاشت. یاد 
او همواره در خاطره ما به عنوان یک عالم فداکار باقی 

خواهد ماند.«

پیام تسلیت رؤسای قوا	 
حجت الاسام والمسلمین حسن روحانی، رئیس جمهور، 
طی پیامی، درگذشت آیت ا... حائری شیرازی را تسلیت 
ــدا و سیما، در پیام  ــزارش خــبــرگــزاری ص گفت. بــه گـ

عالی ترین مقام اجرایی کشور آمده است:» این شخصیت 
انقابی، در طول حیات پر برکت خود با اتکا به سیرۀ 
نورانی ائمه هدی علیهم السام، اهتمامی کم  نظیر در 
تبیین معارف الهی و اخــاق و رفتار اسامی داشــت. 
حضور و همراهی ایشان با نهضت امام خمینی)ره(، از 
جمله اقدامات مؤثر و الهام  بخش در حرکت جامعه به 
سوی ارزش ها بود. وی پس از پیروزی انقاب هم در کنار 
مسئولیت های مهم سیاسی و اجتماعی، نظیر عضویت 
در مجلس خبرگان رهبری، در سنگر مقدس نماز جمعه 
شیراز منشاء خدمات فراوان به نظام اسامی و مردم شد.« 
رئیس قوه قضاییه هم، در پیامی، درگذشت امام جمعه 
سابق شیراز را تسلیت گفت. به گزارش تسنیم، آیت ا... 
آملی لاریجانی ضمن اظهار تأسف از درگذشت عضو سابق 
مجلس خبرگان رهبری، اظهار کرد:»ارتحال این عالم 

وارسته را به محضر مقام معظم رهبری)مدظله العالی(، 
بیت محترم، حوزه های علمیه و شاگردان ایشان تسلیت 
عرض نموده، از خداوند متعال برای آن فقید سعید علو 
درجات و برای بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل مسئلت 
می نمایم.« رئیس مجلس شورای اسامی نیز، درگذشت 
آیـــت ا... حائری شیرازی را تسلیت گفت. به گــزارش 
تسنیم، در پیام علی لاریجانی آمده است:»ایشان عالمی 
جلیل القدر و صاحب نظر در حوزه دین، اخاق و معارف 
اسامی بودند از در محضر درس فقها و مراجع بزرگوار 
بهاءالدین محاتی، حضرت امام خمینی)ره( و آیت ا... 
اراکی بهره فراوان بردند و به درجات و مراتب ارزشمندی 

در حوزه علوم دین و به ویژه دروس اخاق دست یافتند. «

پیام تسلیت مسئولان	 
عبدالرضا رحمانی فضلی، وزیر کشور نیز، در پیام تسلیت 
خود به مناسبت رحلت نماینده سابق مجلس خبرگان 
نوشت:»با نهایت تاسف و تأثر ضایعه درگذشت روحانی 
مبارز، انقابی و یار صدیق امام)ره( و مقام معظم رهبری، 
ــت ا... حائری  عالم جلیل القدر و دانشمند، حضرت آی
شیرازی که عمر شریف خود را صرف اعتا و سربلندی 
نظام مقدس جمهوری اسامی، حوزه های علمیه و مدارس 
علوم دینی نمود، صمیمانه تسلیت و تعزیت عرض نموده، 
از درگاه قادر متعال برای آن مرحوم، رحمت و علو درجات 
و بــرای آن بیت مکرم و محترم صبر جمیل و اجر جزیل 
مسئلت دارم.« سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح، محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، یحیی رحیم صفوی، دستیار و مشاور عالی 
مقام معظم رهبری، محمد جواد ظریف، وزیر خارجه و علی 
اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی نیز، با صدور پیام 
هایی، درگذشت آیت ا... حائری شیرازی را تسلیت گفتند.

...تازه های نشر
 »تاریخ اسلام« با ترجمه احمد آرام

 به چاپ یازدهم رسید 

ــام؛  ــ ــخ اس ــاریـ کــتــاب »تـ
ــاه  ــ ــگ ــ ــش ــ پـــــژوهـــــش دان
ــا تــرجــمــه  ــ کـــمـــبـــریـــج« ب
ــد آرام، به  ــم ــوم اح ــرح م
ــم رســیــد. به  ــازده ــاپ ی چ
گزارش خبرگزاری کتاب 
ــران )ایبنا(، ایــن کتاب  ای
 The« ــی ــل بــا عــنــوان اص
 Cambrige history of
Islam«، زیرنظر سه تن از 
نام های  به  خاورشناسان 

پی.ام.هولت، ان.ک.اس. لمبتون و برنارد لوئیس، در 
دانشگاه کمبریج تألیف و به زبان انگلیسی منتشر شده 
است. این اثر نخستین بار در سال 1377 راهی بازار نشر 
شد و در روزهــای اخیر، با ترجمه مرحوم احمد آرام،  از 
سوی انتشارات امیرکبیر، به چاپ یازدهم رسیده است. 
در مقدمه این کتاب می خوانیم: »این اثر می کوشد تا 
راهنمای معتبری بــرای وضع دانــش تاریخی در زمان 
حاضر باشد و شالوده محکمی فراهم آورد که روی آن 
بنایی ساخته شود. تصویری که این کتاب به عنوان یک 
کل در صدد نمودار ساختن آن اســت، جامعه متنوع و 
بزرگ اسامی است که در طول مدت 13 قرن، تکامل و 
توسعه یافته و سهم بزرگی در پیدایش تمدن در خارج از 
محدوده ایمانی خود داشته است.« چاپ یازدهم کتاب 
»تاریخ اسام؛ پژوهش دانشگاه کمبریج« در 950 صفحه 
با شمارگان  هزار نسخه، به بهای 50 هزار تومان از سوی 

انتشارات امیرکبیر منتشر شده است.

معرفی کوتاه زنده یاد احمد آرام	 
مرحوم استاد احمد آرام یکی از نخستین مؤلفان کتاب های 
درســی و آموزشی در ایــران بود که به تنهایی و با کمک 
دیگران کتاب های فیزیک و شیمی دبیرستان را تألیف کرد. 
وی تا حدود سال 1330، نزدیک به 40 جلد کتاب درسی 
و آموزشی نوشت. احمد آرام یکی از پرکارترین مترجمان 
معاصر است که بیش از 200 اثر از زبان های انگلیسی، 
فرانسه و عربی ترجمه کرده  است. وی در ترجمه کتاب ها، 
دقت می کرد تا معادل های فارسی مناسبی برای واژه های 
خارجی بیابد و از اصطاحات و واژه های بیگانه استفاده 
نکند. »اثبات وجود خدا«، »سه حکیم مسلمان«، »علم و 
تمدن در اسام«، »متفکران اسام«، »فلسفه علم کام«، 
»یونانیان و بربرها«، »اندیشه های کامی شیعه«، »علم، 
نظریه و انسان« و »تکامل فیزیک«، برخی از آثار این نویسنده 

و مترجم فقید است.  

...معرفی کتاب
 »خاطرات لطفعلی خان«

گشت و گذاری در خراسان عصر مشروطه 

ــرات و  ــ ــاط ــ رودســــــری -  خ
روزنوشت ها، یکی از مهم ترین 
منابع در بررسی وقایع تاریخی 
ــه که  ــد، آن چـ ــردی ــی ت ــت. ب اسـ
شاهدان عینی به رشته تحریر 
در می آورند، می تواند زوایای 
دیده نشده ای از وقایع تاریخی 
ــود ،  را آشکار کند؛ با ایــن وج
اعتماد بیش از حد به روایــات 
نقل شده در خاطرات و روزنوشت ها هم، فاقد وجاهت 
علمی و پژوهشی است و محقق باید در بررسی وقایع، 
به منابع متعدد و تطبیق روایت های تاریخی مختلف، 
لطفعلی  »خاطرات  باید  دلیل،  همین  به  باشد.  متکی 
خان« را منبعی دست اول از وقایع روی داده در خراسان، 
در دوران مشروطیت، دانست که در کنار دیگر منابع در 
دسترس، سندی دست اول، درخور توجه و قابل بررسی 
از این دوره تاریخی محسوب می شود. »سیدجال قیامی 
میرحسینی«، گردآورنده و مصحح خاطرات »لطفعلی خان 
درگزی« است. وی این کتاب را با استفاده از چند نسخه 
در دسترس، گــردآوری و تدوین کــرده اســت. »قیامی« 
می نویسد:»حکومت  خاطرات،  این  بر  خود  مقدمه  در 
محمدناصرخان شجاع الدوله و ریاستش بر ایل زعفرانلو 
که از 1311 تا 1320 ]هـ.ق[ به طول انجامید، حوادث 
ــن رو، خــاطــرات  ــود داشــتــه اســـت. از ای مهمی را در خ
لطفعلی خان درگــزی، به دلیل دارا بودن مطالب قابل 
ــوادث مربوط به خــراســان و نیز دوران  توجه در بــاب ح
حساس مشروطیت و افزون بر آن، نکته های مهم و خاصی 
دربــاره روابــط اجتماعی و اخاقی عصر قاجار، اهمیت 
فراوان دارد.« یکی دیگر از نکاتی که در این گونه خاطرات 
روزنوشت باید به آن ها توجه کــرد، ثبت نام اشخاص و 
مکان های مختلفی است که دسترسی به آن ها در دیگر 
اسناد، امکان نــدارد. خاطرات »لطفعلی خان درگزی« 
نیز، از این نظر، حاوی نکات فراوان و دست اول است، به 
طوری که اهل تحقیق می توانند با ثبت عنوان مکان های 
ــروزی، به  موجود در کتاب و تطبیق آن ها با نام های ام
نقشه ای جغرافیایی با مشخصات دوران مشروطیت در 
خراسان دست پیدا کنند. از دیگر موضوعاتی که در این 
اثر، قابل بررسی و پژوهش به نظر می رسد، دیدگاه های 
نگارنده خاطرات، به عنوان یک خــان زاده اهل هنر و در 
ضمن متمول عصر مشروطیت، دربــاره فواید و مضرات 
این جنبش است. چنان که »قیامی میرحسینی« نیز، در 
مقدمه اش بر کتاب، به این مسئله اشاره کرده و فرازی از 
خاطرات را به عنوان شاهد، آورده است:»برای این مردم، 
هیچ وقت آسایش و راحت نخواهد بود ... زیرا که بی جهت، 
این قیل و قال را فراهم کرده ... دنبال یکدیگر افتاده اند و 
هیچ نمی فهمند چه خبر است و چه می خواهند و مشروطه 
یعنی چه و استبداد کدام است ... و از های و هوی و قیل و 
قال خوششان می آید. به هر حال، بنده که عقلم به جایی 
نمی رسد، ولی عاقبت این حرکت مــردم را خوب نمی 
بینم.« کتاب »خاطرات لطفعلی خان«، با تصحیح و تحقیق 
»سیدجال قیامی میرحسینی«، در شمارگان 300 نسخه 
و قیمت 27 هزار تومان، از سوی انتشارات روزگار، روانه 

بازار نشر شده است.

حضرت آیت ا... خامنه ای، رهبر معظم انقاب اسامی، 
در پیامی، درگذشت عالم متفکر حضرت حجت الاسام 
والمسلمین آقای حاج شیخ محی الدین حائری شیرازی 
را تسلیت گفتند. به گزارش پایگاه حفظ و نشر آثار رهبر 

انقاب، متن پیام ایشان به این شرح است:
بسم ا... الرّحمن الرّحیم

با تاسف و تأثر خبر درگذشت عالِم متفکر حضرت حجت 
الاسام والمسلمین آقای حاج شیخ محی الدین حائری 

شیرازی رحمةا... علیه را دریافت کردم. ایشان از جمله  
عالمان دینی برجسته و موفقی بودند که عمر با برکت را 
یکسره در خدمت تربیت نفوس و تعالی بخشیدن به روح 
و دل و فکر و عمل مخاطبان خود قرار دادند. چه پیش 
از انقاب در شیراز و قم و چه پس از پیروزی انقاب در 
جایگاه امامت جمعه و پایگاه های برجسته  دیگر، ذهن 
و اندیشه  فعال و کارآمد این روحانی با اخاص و اهل 
معرفت و سلوک، همواره نقشی اثرگذار در ترویج معارف 

اسامی و قرآنی و انقابی داشته و به پــرورش نفوس 
پرداخته است. این جانب فقدان تاثرانگیز این عالم ربانی 
را به بازماندگان مکرّم و شاگردان و ارادتمندان ایشان و به 
حوزه  علمیه و عموم مردم عزیز و روحانیون محترم استان 
فارس تسلیت عرض می کنم و علو درجات ایشان را از 

خداوند متعال مسئلت می نمایم.
 سید علی خامنه ای

30 آذرماه 1396

رهبر انقلاب در پیام تسلیت درگذشت حجت الاسلام والمسلمین حائری شیرازی: 

ذهن و اندیشه کارآمد این روحانی با اخلاص،همواره نقشی اثرگذار در ترویج معارف اسلامی داشته است 


